

Kurjer Czesłochowski

PRENUMERATA MIEJSCOWA WYNOŚI miesięcznie 4.00 mk. z odnośnieniem 4.5%, pocztą 5.00

Adres Redakcji
CZĘSTOCHOWA, ul. P. MARJI 41. TELEFON № 4.
Administracji Kościuszki 11

Redakcja przyjmuje interesantów codziennie od godziny 10—3 po południu.

Nadestanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego 35 fen.

CENA OGŁOSZEN.

Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 1.60 fen., druga i trzecia 1.25 fen., czwarta 0.60 fen., — za wiersz petitowy.

Dropne ogłoszenia po 15 fen. za wyraz. Nekrolog po 065 fen. za wiersz jednoszpaltowy.

Wojna Polski z Niemcami.

Ostrzegawcze słowa dziennikarza amerykańskiego.

KRAKÓW, 21 marca. Dziennikarz amerykański, ucz. Mackenzie (przyjaciel państwa House), który był w tych dniach w Krakowie, w rozmowie oświadczył, że koalicja liczy się z wybuchem wojny Niemiec z Polską.

Są pewne dane, mówi p. Mackenzie, że Niemcy już teraz przygotowują się u-

silnie do tej wojny i że Ludendorff przeprowadza tajną mobilizację. Za dwa lub trzy miesiące, gdy Niemcy będą ostatecznie wzwani do opróżnienia przyznanych Polsce terytoriów, wojna wybuchnie nieuchronnie. Koalicja oczywiście poprze Polaków w tej wojnie bardzo wydatnie.

śmierci. To jednakże odroczyliby zawieszenie broni i pociągnęliby za sobą bezużyteczną ofiarę życia wielu żołnierzy.

Jedynym wyjściem było więc, aby cesarz opuścił kraj. Obrat więc tę ewentualność porozumiewając się ze swymi doradcami.

Kilka słów o ustroju administracyjnym Królestwa Polskiego.

Aksjomatem jest, że podstawą państwa jest armia i skarb. Faktem jest jednak, że narówni z armią i skarbem należy postawić administrację: jak bez sprawnej i silnej armii nie można zachować niepodległości, jak bez zasobnego skarbu nie można myśleć wogóle o wypełnianiu jakichkolwiek zadań państwowych, tak bez dobrej administracji nie do pomyslenia jest wewnątrzny ład, bez którego niemożliwy jest ani gospodarczy, ani kulturalny rozwój społeczeństwa, nie do urzeczywistnienia są dwoje pierwsze podstawy państwowości — skarb i armia. Trzy zatem wymienione składniki organizacji państwowej są jej częściami integralnymi, bez których, lub przy złem ukształtowaniu których, państwo celom swym odpowiedzieć nie może. A przecież trzeba sobie uświadomić, że państwo jest niezem innym, jak narzędziem, niezbędnym w walce o byt narodów — przynajmniej dziś jeszcze i jeszcze długo na przyszłość. Jedynie państwowa organizacja umożliwia narodom zachowanie w pełni niezależności i wyzyskanie wszelkich możliwości dla wszechstronnego rozwoju. Ten przymusowy związek, zwany państwem, to ostoja siły, ładu, kultury narodu, to stróż i wykonawca prawa. Bez silnej państwowej organizacji naród musi się stać łupem sąsiadów i nasze własne doświadczenie smutne powinno było już nas nauczyć, że stworzenie silnego ustroju państwowego winniśmy poświęcić wszystko, że celowi temu podporządkować musimy wszelkie inne.

Jeżeli nieuprzedzonym okiem spojrzemy na to, co się u nas obecnie dzieje, musimy stwierdzić, że mamy dużo elementów, które tych prawd nie rozumieją, a przynajmniej nie doceniają. Pomijam tu oczywiście agitację bolszewicką, wprost państwowości naszej wroga, jako taką, która jest prowadzona przez tych, dla których siła Polska stanowi zaporę dla ich rozwoju, dla ich siły: agitacja ta jest prowadzona za pieniądze obce i dla interesów obcych. Pomijam i tę garść niepoprawnych doktrynerów, którzy poprzednio wymienionym pomagają, ślepi na jakikroń fakty z doświadczeń Rosji, głusi na ostrzeżenia i perawazje, że robota są grób kopią braciom swym i sobie.

Mam tu na myśli tych tylko, którzy są dalecy od bolszewizmu i stoją po stronie państwowości polskiej, lecz ujmują tę sprawę tak, że w praktyce nie przyczyniają się do tej budowy, lecz raczej jej przeszkadzają, że dają do stworzenia fikcji państwa, a nie jego istoty. I stwierdzę trzeba dalej, że w tych szeregach spotykamy nieraz ludzi wykształconych, ludzi zasłużonych na niwie społecznej, którzy jednak nie mogą się wyrwać o baw przed państwem, i w najlepszej wierze walcząc po stronie największej niezależności społeczeństwa, skazują państwo na rolę zupełnie drugorzędą. Jest to dziwny, trudno zrozumiały nałóg myślenia, jakaś wadliwość zdolności kombinowania, a przedewszystkiem bezpośredniego obserwowania życia, nałóg operowania formułkami i gotowymi doktrynami. Ludzie tego typu są wprost niezdolni do myślenia pewnymi kategorjami, a brak samodzielności skazuje ich na niewolnicze hołdowanie gotowym doktrynom w teo-

ri, a metodom wieśowym postępowania w praktyce na arenie działalności społecznej i politycznej.

I ci działacze, te elementy tworzą zgubny dla państwowości naszej kierunek, a z nią i dla naszej przyszłości.

Jak kierunek ten wyraził się w ujawnieniu potrzeby stworzenia armii, widzieliśmy i po części widzimy dotąd. Obawiać się należy, że w sposób jeszcze szkodliwszy odbije się ten kierunek na organizacji administracji naszej — obawę tę opieram na fakcie, że szkody, wpływające z bezsilnej i wadliwej administracji są mniej widoczne, mniej dla wielu zrozumiałe i dla tego łatwiej będzie w sejmie frazesami pseudodemokratycznymi i niecając strach przed „biurokracją“ osiągnąć swoje cele.

Obawy te znajdują już pewne potwierdzenie w niedawno wydanej ustawie o samorządzie miejskim, która rolę państwa w stosunku do samorządu lokalnego sprowadza do minimum.

Jeśli jednak w tej dziedzinie może to stanowić jeszcze nie największe zło, to jednak ujawnione w konstrukcji całej ustawy miejskiej tendencje, o ile przeniesione zostaną dalej na ustrój administracji niewątpliwie zgubnymi w skutkach okazać się muszą.

Te wady administracji, do których wspomniane tendencje prowadzą, streścić się dadzą w kilku słowach: brak jednolitości administracji, system zarządów kolegialnych, brak koordynacji w zarządzaniu sprawami różnych dziedzin. Brak jednolitości przedewszystkiem znajdzie wyraz w stosunku samorządnych organizacji do państwa i wyrazi się ciągłymi tarciami. Zastrzegam się, że samorząd lokalny, i to szeroki, uważam za niezbędny, za podstawę rozwoju narodu, lecz umiejętne ustosunkowanie samorządu do państwa jest rzeczą niezmiernie trudną i przy decydowaniu tej sprawy względ na jednolitość państwowej organizacji musi być poważnie brany w rachubę, musi być decydującym.

Bezkrzytyczne hołdowanie systemowi kolegialnego zarządzania prowadzi do zupełnego zaniku poczucia odpowiedzialności: przy kolegialnych decyzjach nigdy niema winnych.

Pozatem system ten nie wyrabia samodzielności, raczej ją zabija, nie daje dostatecznego pola zdolnościom, uprawnia niedoświadczone i nieuctwo: kolegijum przeciętne vox populi, pocóż tu więc znajomość rzeczy, poco nawet prawol Rzecz jest charakterystyczna, że zjawienie załatwiania wszystkiego kolegialnie zawsze i wszędzie wystawianem było przez demagogów, tą bowiem drogą pod pokrywką fikcji bez pośrednich rządów s amego ludu rządzą ambitni chciwi władzy, niesumienni demagodzy. Najjaskrawszym i najbardziej pouczającym tego przykładem są rządy „sowieców“ rosyjskich, przy których faktycznie rządzi kilkadziesiąt demagogów kilkadziesiąt milionowym narodem w sposób w historii nieznanym: z niesłychaną tyranją i dzikością.

Streszczając to wnioskuje: administracja nasza państwowa musi być jednolitą, opartą na jednostkowej odpowie-

Niemcy nie podpiszą pokoju.

BERLIN, 21 | 3. Ze względu na zbliżający się odjazd niemieckich delegatów pokojowych do Paryża, żąda konserwatywna „Kreuzzeitg.“ oraz redaktor naczelny „Berliner Tageblattu“ Teodor Wolff zgodnego odmówienia podpisania pokoju podyktowanego. Przyjąć można tylko taki pokój, który odpowiadać będzie 14 punktom Wilsona. Wolff twierdzi, że sojusznicy nie mogą ulewać swego oświadczenia, w którym wyrażają zgodę na program Wilsona.

Niemcy, odmawiając swego podpisu

na takim traktacie pokojowym, muszą się zwrócić do swego narodu i umożliwić mu przetrwanie blokady głodowej do najbliższych żniw. Niezawisli socjaliści pod przewodnictwem Haasego przyłączyli się do protestu niemieckiego zgromadzenia narodowego przeciw zamierzonemu oderwaniu Nadrenji od Niemiec. Niezawisli socjaliści powinni wobec tego starać się również o uniemożliwienie pokoju gwałtu, któryby uniezawisł zasadę samookreślenia narodów.

Polska musi mieć dostęp do Morza Czarnego.

KRAKÓW, 21.3. Dziennik „Times“ pochwała politykę francuską, zamierzającą do utworzenia barjery wolnych narodów między Niemcami a Rosją i powiada:

W przyszłości Polska byłaby zgubiona, gdyby nie miała swobody operowania na Bałtyku i na morzu Czarnym.

Podpalenie kopalni w Zagłębiu Dąbrowskim.

SOSNOWIEC, 21 | 3. Wczoraj wieczorem wybuchł pożar w kopalni „Parryz“. Palily się rusztowania. Straty wywołane przez pożar wynoszą 80,000 koron. Dalszemu rozszerzaniu się pożaru zapobiegła energiczna interwencja bzdzińskiej straży ogniowej. Ogień prze-

dostawał się już na główne składy i budynki. Zachodzi podejrzenie, że pożar kopalni spowodowany został przez podpalenie, którego bardzo możliwe dokonali bolszewicy. W sprawie tej wdrożono śledztwo.

TELEGRAMY.

Indusi czy Marokańczycy w Cieszynie.

MORAWSKA OSTRAWA, 20 marca. „Osterr. Morgen. Ztg.“ donosi, że na ulicach Cieszyna pojawiły się wczoraj pierwsze oddziały wojsk kolorowych. Są to Indusi albo Marokańczycy.

Wojska te znajdują się prawdopodobnie w przejeździe, niewiadomo dokąd. — Niewiadomo też, jaką mają misję do spełnienia.

Anglia przygotowana jest na dalszą wojnę z Niemcami.

WASZYNGTON, 20 marca. — Franklin Roosevelt, sekretarz urzędu marynarki, oświadczył, że jeśli wojna nie skończy się do wiosny, to rząd brytyjski wysłać na Niemcy statki powietrzne. Każdy z tych statków będzie mógł zabrać 10 ton materiałów wybuchowych i będzie uzbrojony prócz tego w baterję, umożliwiającą obronę przed atakującymi aeroplanami.

Mobilizacja Rumunii.

BUKARESZT, 20 marca. Bratiano został upoważniony do oznajmienia Konferencji pokojowej, że Rumunia zmużona jest zarządzić ogólną mobilizację dla obrony granic w Siedmiogrodzie i Besara-

bji. Przedstawiciele koalicji mieli się wrazić, że poproszą swoje rządy o wysłanie Rumunii pomocy wojskowej.

Część floty wojennej należy oddać Polsce.

WIENIEN 21.3.—„Wiener Alg. Ztg.“ podaje propozycję, z jaką wystał dziennik „L' Oeuwre“, który domaga się, aby część wydanej floty wojennej przez Niemcy przekazac Polsce, aby po wyłączeniu Rosji, Polska stanowiła na morzu Bałtyckim siłę zbrojną morską, jako przeciwwagę wobec Niemców.

Dlaczego Wilhelm uciekł z Niemiec?

Biurowolff: ogłasza pismo generała Hindenburga z jego głównej kwatery w Kolobrzegu wyjawiające dlaczego cesarz Wilhelm wyjechał do Holandji.

Hindenburg przedstawia, że w chwili największego napięcia wojskowego na froncie w Niemczech wybuchła rewolucja powstańcy zajęli na tyłach wojsk niemieckich mosty, magazyny i węzłowe punkty kolejowe.

O powrocie cesarza do ojczyzny nie było więc mowy, mógł on tylko na czele wiernych wojsk wymusić powrót. Cesarz mógł również stanąć na czele wojsk walczących, aby w ostatnim ataku szukać

GRANICE POLSKI

zależą od siły SKARBU PAŃSTWA. Obecnie tylko

POLSKA

Pożyczka Państwowa

może

Skarbowi Państwa zapewnić siłę.

Zebranie wł. nieruchomości.

W niedzielę 23 marca b. r. o godz. 3 po poł. odbędzie się zebranie ogólne częstochowskiego Stow. właścicieli nieruchomości w lokalu własnym III Aleja 49.

W razie nieprzebiecia dostatecznej ilości członków na godz. 3, zebranie odbędzie się o godz. 4 tegoż dnia bez względu na ilość członków.

Na zebraniu pan inżynier Sawicki poinformuje o sprawach asekuracji budowli i pewnych zasadniczych zmian w ostatnim czasie.

Rejestracja dla inwalidów.

Wszyscy bezrobotni pracownicy handlowi, jako też: subjecci, ekspedjenci, magazynierzy, oraz pracownicy biurów i urzędnicy fabryczni proszeni są we własnym interesie o zarejestrowanie się w Wydziale Pośrednictwa Pracy przy Związku Zawodowym pracowników handlowych i przemysłowych miasta Częstochowy, II Aleja 20.

Rejestracja odbywa się codziennie od godz. 7—9 wiecz. porzawszy od dnia 5 b. m. i trwać będzie do 20 b. m.

„Wesele króla gór“.

W Kino-teatrze szkolnym w sobotę i nieoznaczalnie będzie demonstrowany prześwietlony obraz „Wesele króla gór“. Wspaniała wystawa, bajeczna treść i dobra gra poleca tę filmę przed innymi.

Nowe pieniądze.

W ostatnich dniach wypuszczone zostały dwa nowe rodzaje marek stemplo-nych wartości 4 marek i 7 koron.

Kontur jest barwy pomarsowej, tło barwy cielskiej.

Co piszą czytelnicy „Kurjera“.

Od Redakcji. W dziale tym umieszczamy głosy czytelników „Kurjera Częstoch.“, których prosimy o poruszanie wszelkich bolączek i spraw aktualnych.

Każdy z czytelników naszych niechaj pośpiesza na wezwanie to i nadsyła nam swe uwagi o sprawach nas wszystkich obchodzących, które w dziale tym chętnie umieszcimy.

Należy tylko pisać zwięźle i czytelnie, a przy podawaniu faktów sprawdzać je dokładnie i w wypadkach takich dla wiadomości Redakcji podawać nazwisko swe i adres.

W dzisiejszym „Kurjerze“ p. S. proponuje:

Sposób na pasek mięsny.

Ponieważ cena mięsa zamiast się obniżać podnosi się znowu, jak to wczoraj zaznaczył „Kurjer“, nadszedł więc czas, aby mieszkańcy Częstochowy dali odczuć pp. rzeźnikom i ich dostawcom żywego towaru, że się mogą wyzwolić od „paska“ mięsnego, choćby na przeciąg paru tygodni.

Zamiar ten nie trudno wykonać, dzięki możliwości nabywania w tym czasie po cenie dostępnej jajek, okras, mleka i korzystania z maki amerykańskiej.

Spełnienie powyższego zadania miało- by dla nas, konsumentów, podwójną ko-

rzyść: jedną — materialną, wskutek zmniejszonych wydatków, a drugą — zdrowotną przez wstrzymanie się od spożywania mięsa, które, jak pokazało doświadczenie, osiągnięte podczas ubiegłej wojny, bardzo dodatnio wpływa na organizm zabezpieczając go od wielu przypadłości i skłonności do chorób.

A więc rucam projekt powyższy w przekonaniu, że zostanie odpowiednio zrozumiany i uznany za pożyteczny, a w takim razie, że osoby wpływowe zajmą się niezwłocznie wprowadzeniem go w czyn przez zorganizowanie zebrania abstynentów od mięsa, z pośród najszerszych sfer mieszkańców naszego miasta, o ileby wskazano było powzięcie pewnych uchwał w celu zastosowania w praktyce.

Ogłoszenie.

Magistrat m. Częstochowy wzywa wszystkich właścicieli lub zarządców domów do natychmiastowego, najpóźniej w ciągu 2-ech dni (22 i 23 b. m. marca) dostarczenia mu spisu dzieci mieszkańców domu w wieku do lat 3, 1. i. urodzonych w latach 1916, 1917 i 1918 a to w celu równomiernego podziału mleka skondensowanego.

Spis ma być sporządzony według następującego szematu:

- 1) Nazwisko i imię dziecka.
- 2) Rok urodzenia.
- 3) Imiona i zajęcie rodziców.
- 4) Adres (ulica i Nr. domu).

Podpis właściciela lub rządcy domu.

Częstochowa, dnia 20 marca 1919 r.
MAGISTRAT.

Echa zaburzeń w Wieluniu.

Sprawozdanie umyślnego delegata „Kurjera Częstochowskiego“.

Wobec otrzymanych przez nas i podanych wczoraj wiadomości o zaburzeniach w Wieluniu, o których rozmiarach krążyły w Częstochowie fantastyczne wprost wieści, delegowaliśmy na miejsce wypadku sprawozdawcę umyślnego, który nam donosi co następuje:

We wtorek 18 b. m. na targu doszło do zaburzeń ulicznych, bowiem kilku nieznanym osobnikom wszczęło sprzeczkę przy jednym ze straganów na tle drożdżnianem.

Korzystając z ogólnego zamieszania kilku znajdujących się na targu opryszków, zaczęło grabić ze straganów różne towary.

Na krzyk poszkodowanych zbiegła się policja i wojsko. Ażeby zapobiedz dalszym następstwom, policja i wojsko rozpoczęła zgromadzonych na rynku, przy- czym wojsko dało kilka salw karabino- wych w powietrze.

Zaznaczyć należy, że pomimo energii znej przeciwactwi ze strony wojska i policji, wzbudzony tłum wybił w kilku miejscach szyby w oknach domów zamieszkałych przez żydów, twierdząc, jakoby z okien tych miały paść strzały do tłumy.

Podczas tego zaburzenia szynk żyda Majerowicza i poturbowano kilku znajdujących się wówczas na ulicach ży-

dów i na rynku, czyniąc to, jak twierdzą, w odwet za uprawianą przez kupców żydowskich lichwą żywnościową w czasie wojny i obecnie.

Na mocy rozporządzenia władz już o godz. 7-ej wieczorem nikomu na ulicy nie wolno było się pokazywać. Kilku uczestników grabieży policja aresztowała. Obecnie w Wieluniu panuje spokój zupełny. Wobec ogłoszonego stanu wojennego w mieście wolno chodzić tylko do godz. 7-ej wieczorem i jedynie po dwie osoby.

K.

Ostatnie telegramy.

Tel. wł. „Kurjera Częstochowskiego“

Cześć Poznańczykom.

POZNAŃ, 21 marca. — Naczelna rada ludowa otrzymała następujące tele-gramy:

„Naczelne dowództwo ma zaszczyt przesłać naczelnej radzie ludowej w Po- znaniu najserdeczniejsze podziękowanie za przesłane pod Lwów posiłki, które w szereg zwycięskich walk przyczyniły się do oswobodzenia Lwowa.“

W zastępstwie szefa sztabu generalnego

HALLER, pułk.

Po zerwaniu rokowań.

POZNAŃ, 21.3. — Delegaci niemieccy którzy konferowali z Misją międzysojus- zniczą, otrzymali od swego rządu instruk- cje, ażeby nawiązali przerwane rokowa- nia. W tym celu należy oczekiwać przy- jazdu delegatów niemieckich do Warsza- wy. Wśród delegatów niemieckich z po- wodu przerwanych rokowań nastąpiła zu- pełna konsternacja.

Wyjazd misji.

POZNAŃ 20.3. — Wczoraj o godzinie 8 wieczorem wyjechała stąd misja nie- miecka. Jeden z jej członków, który za- chorował, pozostał w Poznaniu.

Sukcesy Wojsk Polskich pod Lwowem.

WARSZAWA, 21 marca.

Najświeższy komunikat sztabu gene- ralnego Wojsk polskich, z dnia 20 mar- ca 1919 r. donosi:

Wojska polskie odebrały bolszewikom pod Nowogródkiem 30 wagonów z ma'e- rjałem wojennym, a pułk Kowieński rozbroił.

Grupa lwowska zajęła przedmieście Czerlańskie, Czerlany, Porzece lubieńskie (na północ wschód od Gródka Jagielloń- skiego).

W pościgu za pobitym wrogiem od- dział gen. Aleksandrowicza przekroczył Tuczapy. Ręczyczany, pułk. Konarzew- skiego Dolinany-Ebenan.

Bezpieczeństwo Polski zapewnione.

Haller wylądował w Gdańsku.

POZNAŃ, 21.3 (Tel. wł.). — Podczas wczorajszego pożegnania misji międzyso- juszniczej ambasador Noulens nawoływał Poznańczyków do cierpliwości i radził powstrzymać słuszne oburzenie ludności polskiej przeciw prusakom, którzy chcą doprowadzić poznańczyków do rozpacz.

Noulens powiedział:

„Głównie dowództwo niemieckie przy- gotowuje odwet i nie chce ugiać się przed zwycięzcą, licząc na rozdwojenie wśród ententy, do którego jednak nigdy nie do- dzie. Po zerwaniu pertraktacji nie potrze- bujecie się niczego obawiać. Rozejm trwa dalej. Bieda Niemcom, gdyby go chcieli ignorować.“

Możecie być pewni, że gdyby was ju- tro zaatakowano, to wówczas armję ententy, stojącą nad Renem, zmusi- łaby Niemców do zatrzymania się i do ostatecznej kapitulacji. Bez- pieczeństwo Polski jest zapewnione i gwarantowane naszymi armjami na froncie zachodnim, nawet lepiej naszym wojskiem.

Niedługo Niemcy będą musiały przy- jąć nowe warunki, które jednak będą o- strzejsze, aniżeli warunki wczorajsze. Po- każemy im, że wola ententy musi być u- znana i zmusimy Niemców do ponoszenia skutków jej klęski i wszystkich jej cię- żarów.

Kwestja Gdańska ma być rozstrzygnię- tą bez możliwości jakiegokolwiek pro- testu niemieckiego przeciwko zamierzo- nemu wylądowaniu wojsk polskich.

Pomoc dla germanizatorów

BERLIN, 21.3 Ministerstwo oświaty wypowiedziało się za udzieleniem pomocy wszystkim nauczycielom i nauczycielkom szerzącym dotąd germanizację w Poznań- skiem. Również związek nakatystyczny zapowiedział wydatną pomoc ze swej strony dla dotychczasowych germanizato- rów Poznańskiego.

Ukraińcy chcą mordować polskich księży.

KRAKÓW, 21.3. Wychodzący w Czer- niowcach tygodnik polski „Głos Ludu“ donosi, że dnia 18 lutego r. b. w Kolo- myi patrolujący żołnierz ukraiński za- strzelił na ulicy ks. Kuryłowicza, ruskie- go katechetę gimnazjalnego. Na zapyta- nie, dlaczego to uczynił, odpowiedział, że myślał, że to ksiądz polski.

Koniec strejku w Zagłębiu.

SOSNOWIEC, 21.3. Strajk ma się ku- kończyć. Górnicy wracają do pracy.

Rozpowszechniajcie „Kurjer Częstochowski“.

TEATR „ODEON”

W. KRZEMIŃSKIEGO
ulica Panny Marji Nr. 27.

Program od piątku 21 do poniedz. 24

Marca

Dla dzieci wejście wzbronione.
1-y oryginalny obraz włoskiej wytwórni

„Corona - Film”

DOM ZAPOMIENIA

Fascynujący treścią i wykonaniem dramat życiowy w 5-ciu aktach. W roli głównej uroczą Kino - Diva **Fabienne Fabrége**.

Nad program:

SEANS SPIRYTYSTYCZNY (Wyburna farsa.)

Anons: Wkrótce 1-y aut-ntyczny obraz francuski słynnej firmy „Eclair”:

„SKOWRONEK” (Bagno Paryża)

Niezrównany dramat życiowy, według wzruszającego romansu genialnego **Anatola France'a**.

TEATR PARYSKI

ulica Panny Marji Nr. 19

Muzyka: Sekstet Artystyczny pod dykcją pana

Jerzego Bursika

b. dyrektora orki w Zakopanem.

Mimo nadzwyczaj kosztowej dzierżawy obrazu ceny miejsc nie powiększone.

Passe-Portout i bilety ulgowe nie ważne.

Dziś!

Niebywała Sensacja!

Dziś!

Najznakomitsze arcydzieło kinematograficzne!

PAX AETERNA

CZYLI

Wieczny pokój

Wszecchświatowe arcydzieło w 6-ciu dużych częściach, wykonane przez znaną fabrykę „NORDISK” w Kopenhadze, odtwarza całą

grozę europejskiej zawieruchy wojennej ostateczne zwycięstwo idei pacyfistycznej.

Obraz olśniewa niewidzianym dotąd na ekranie przepychem wystawy, wzruszającą treścią i pełną wyrazu grą artystów.

Kinoteatr Szkolny

W sobotę i niedziela 22 i 23 b. m.

Wesele króla gór

Baśń fantastyczna w 4-ch częściach.

„Carbolinum” papę dachową prima gatunek „Coriolit” nie ustępujący przedwojnemu „Ruberoidowi”.

Firma Techniczno-Handlowa

poleca: **Inż. W. Kukliński i Deloff**

Częstochowa, ulica Dojazd Nr 9 telef. Nr. 80.

Zapisy członków

DO BANKU WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI

przyjmuje

BIURO STOWARZYSZENIA WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI

III Aleja 49.

ZAWIADOMIENIE.

Zginęły: 1) Wyrok wykonawczy wydał 16 sier. 1918 r. za Nr. C. 275 przez sąd pokoju w Krzepicach pow. Częstochowskiego na korzyść Moszka Walewszczyńskiego na świadczenie z Dawida Kona z Praszki Mk. 450 i kosztów sądowych Mk. 20.

2) Weksel na 900 Mk., wystawiony przez J. Sandlera w Krzepicach na zlecenie M. Walewszczyńskiego, wyst. 1/3—19 pl. 1/4—19.

3) 2 Weksle po 100 Mk., wyst. 1/3—19 pl. 1/4—19 na zlecenie M. Walewszczyńskiego w Krzepicach.

Znalazca za oddanie właścicielowi otrzyma nagrodę.

Zastrzeżenie banki, kantory i t. p. przed nierealizowaniem takowych.

Doktor medycyny

Edwin PETRYKAT

b. lekarz kliniki chorób skórnych Prof. Lessera

choroby skórne, weneryczne i moczopięciowe

ul. Szkolna 6 I piętro.

przyjmuje od 10-11 3-6 godz. wiecz.

Dr. TOMASZEWSKI

Aleja Nr. 60

dawniej Barbary Nr. 11

Stanisław Rumszewicz adwokat przysięgły

w Częstochowie ul. Kilińskiego nr. 7
Przyjmuje od 2-ej do 5-ej po południu.

CYTRYNY

zastępuje tylko

Cytrowin

żądać wszędzie

Doktor Stefan Purski

choroby

skórne i weneryczne

przyjmuje codziennie

od 9-11 r. 1-3 panie 3-6.

Częstochowa ul. Kilińskiego 5
(Piękna) I piętro

Do sprzedania sklep z konfekcją parę koni, trzy furgony do mięsa i dwa wozy. Krakowska 15 Radziejewski.

Sprzedam morgę gruntu w Blesznie Wiadomość Nawrocka - Raków, dom Grudzińskiego

Chrześcijańska olejarnia w Częstochowie II aleja Nr. 23. Przyjmuje do wybijania len, rzepak i mak. Tamże można dostać olej na pudy i funty, kupuje rzepak len i mak.